Indicação n° 376/2023

Assunto

Justificativa

A partir do relato dos moradores, foi possível verificar que a via está bastante danificada,
com buracos e afundamento do solo. A situação atual da via acaba oferecendo riscos de
segurança aos pedestres e veículos, uma vez que os carros transitam desviando desses
defeitos na pista. Outro agravante é a grande quantidade de poeira que circula no ar e pode
causar problemas respiratórios. A pavimentação asfáltica permite uma melhor mobilidade
das pessoas e veículos. As estradas pavimentadas são mais suaves e permitem que os
veículos se movam com mais facilidade, tornando mais fácil e mais rápido chegar a lugares.
Esse serviço também pode aumentar o valor de propriedades adjacentes às estradas
pavimentadas, já que o acesso é mais fácil e a infraestrutura é mais completa, sendo
importante para o desenvolvimento econômico, pois permite a circulação de mercadorias
e serviços, tornando mais fácil o transporte de produtos e recursos.

A esta Indicação subscreveu o seguinte Vereador:
Carlos Izidoro de Souza

Solicito a inclusão da Rua Manoel Alves Franco, no
trecho localizado entre a Rua Farenheit e a Avenida
São Gabriel, localizada no bairro Campo Pequeno, no
Programa Primeiro Asfalto, para que seja realizado o
serviço de pavimentação asfáltica na citada via.

CÂMARA
DE COLOMBO

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, submete à apreciação da Câmara
Municipal de Colombo a seguinte proposição:

Destinatário: Secretaria Municipal de Obras e Viação

. Colombo, 11 de julho de 2023.

' dó
Anderson Ferreira da Silva (Anderson Prego)

Vereador

Rua Francisco Bussato, 80051 Centro | Colombo | PR | Fone: 41 3656-8200 | www.camaracolombo.pr.gov.br

http://www.camaracolombo.pr.gov.br